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ВОВЕД 

 Управувањето и одржувањето на средствата е 

одговорност на раководното, односно именуваното 

лице, кое е должно да се грижи за средствата со кој 

располага правниот субјект 

 Именуваните лица се одговорни за наменско и 

законско користење на буџетските средства, 

исполнување на мандатот, но секако и соодветно и 

правилно користење на средствата 

 Под поимот средства, не се подразбираат само 

постојаните средства (недвижни и движни ствари), 

туку и паричните средства, залихата на 

материјалите и побарувањата   



ЧИЈА Е ОДГОВОРНОСТА  

ЗА ИНВЕНТАРИСУВАЊЕ ? 

 Раководителот на буџетскиот корисник и одговорниот 

сметководител се одговорни за примена на принципите на 

точност, вистинитост и објективност во искажување на 

билансните состојби на средствата и обврските 

 Одговорниот сметководител кој е надлежен за целосна и 

точна сметководствена евиденција која претставува основа 

за изготвување на финансиските извештаи, треба да биде 

заинтересиран за усогласување на фактичката со 

сметководствената евиденција 

 Доколку наведените лица го прифатат наведеното, тоа треба 

да гарантира за квалитетно спроведен попис 



РЕДОВНО И ВОНРЕДНО 

ИНВЕНТАРИСУВАЊЕ 

 Именуваното лице може, според потребите да организира 

покрај редовен и вонреден попис, доколку за тоа постои 

потреба, пред се во случаи на промена на раководството, 

информации за голема кражба, неевидентирана донирана 

опрема во текот на повеќе години 

 Многу честа е појавата кога правниот субјект добива 

донирана опрема, но истата не е навремено евидентирана 

во сметководствената состојба, што може да претставува 

услов за измама, односно истата да биде пренасочена за 

приватни цели од страна на поединци 



ПРАВИЛНО УПРАВУВАЊЕ И 

ОДРЖУВАЊЕ НА СРЕДСТВАТА 

 Именуваното лице како потписник на сметката и на 

средствата со кои располага буџетскиот корисник 

треба да биде заинтересиран за целосно 

спроведување на пописот и е одговорен во случај на 

нецелосно извршен попис, и тоа пред се во:  

 Изготвување на решенија за формирање на комисии за попис 

 Навремено обезбедување на точни информации за 

постојаните средства, за состојбата на побарувањата и 

обврските, за залихите на материјали, ситниот инвентар, 

трговската стока 

 Донесување на конкретно решение за начинот на 

усогласување на фактичката со сметководствената состојба 



ЗОШТО Е ПОТРЕБНО 

ИНВЕНТАРИСУВАЊЕ ? 

 Причината за спроведување на годишниот попис да се 

врши на крајот на годината е заради тоа што: 

 финансискиот извештај Биланс на состојба е составен под 

датум 31 декември обелоденувајќи ги сите билансни позиции 

под тој датум 

 Завршната сметка во која е вклучен финансискиот извештај 

Биланс на состојба ја потпишува одговорното, односно 

именуваното лице, при што одговорноста за правилно 

искажување на билансните позиции е на именуваното лице 

 Заради претходното, од големо значење е да се спроведе 

целосен попис кој ќе ги опфати сите средства со кој располага 

правниот субјект, потврдувајќи ја или корегирајќи ја 

сметководствената состојба 



КОИ СЕ БАРАЊАТА  

НА ПРАВИЛНИКОТ ?  

 Правилникот за сметководството за буџетите и 
буџетските корисници пропишува: 
 Пописот да биде извршен во законски пропишаните рокови 

 Пописот да биде целосен, односно да ги опфати сите средства, 
побарувања и обврски со кои располага и кои ги користи 
буџетскиот корисник 

 Квалитетно спроведениот попис е услов за усогласување на 
фактичката состојба со сметководствената состојба 

 Да се изготви Извештај од страна на секоја комисија за попис, 
вклучувајќи ја и Централната пописна комисија 

 Навремено, односно во законскиот рок да се изготви одлука за 
усвојување на извештајот за извршениот попис, нејзино 
спроведување во сметководствената евиденција, утврдување 
на одговорност за констатираните неусогласености 



ДОСЕГАШНО ИСКУСТВО 

 Досегашното искуство покажува: 

 Недоволна заинтересираност на именуваното лице да ја 

осознае неопходната потреба од правилно и навремено 

евидентирање на средствата со кои располага и раководи 

наведеното лице 

 Недоволна координираност помеѓу именуваното лице со 

другите сектори, пред се сметководствениот и правниот при 

добивање на донирана опрема, што предизвикува да не се 

евидентира истата, нереално искажување на опремата во 

финансискиот извештај, ненавремена пресметка на 

амортизација и нереално искажување на сегашната вредност 

 



ДОСЕГАШНО ИСКУСТВО 

 Досегашното искуство покажува: 

 Одлуката за усвојување на Извештајот од спроведениот попис 

не содржи конкретни решенија за начинот на расчистување со 

расходуваната опрема, во дефинирање на одговорноста на 

констатираниот кусок на дел од опремата 

 Недоволна заинтересираност во донесување на навремена 

одлука за расходуваната опрема, што придонесува до 

просторен проблем за сместување на овие средства кои имаат 

сегашна сметководствена вредност, но немаат употребна 

вредност, заради механички дефекти, техничка и технолошка 

застареност 

 



ДОСЕГАШНО ИСКУСТВО 

 Досегашното искуство покажува: 

 Во одделни случаи не се почитува рокот за завршување на 

пописот кој според одредбите од член 30 од Правилникот за 

сметководството на буџетите и буџетските, пропишана е 

обврска секој корисник да го доставува извештајот и пописните 

листи до сметководствената служба и тоа најдоцна дваесет 

дена пред рокот пропишан за доставување на завршната 

сметка (8 февруари) 

 Одлуката за усвојување на Извештајот од спроведениот попис 

се донесува со задоцнување, после наведениот рок и после 

рокот за поднесување на завршната сметка, така што ефектот 

од спроведениот попис нема да има влијание на завршната 

сметка за годината и евентуалните разлики нема да се 

рефлектираат во годината  

 



ПОПИС НА ПОСТОЈАНИ 

СРЕДСТВА 

 При разгледување на пописот на постојани средства треба 
да се имаат предвид одредбите од Законот за користење 
и располагање со стварите во државна сопственост и 
стварите во општинска сопственост 

 Успешното спроведување на пописот на постојаните 
средства зависи покрај останатото и од претходните 
подготовки, и тоа:  
 Проверка дали буџетскиот корисник има на располагање 

постојани средства добиени на користење или на владеење, 
односно дали за добиените средства е постапено согласно 
законската регулатива и дали постои соодветен документ за 
отстапување на средството (Одлука за Владата на Република 
Северна Македонија за трајно преотстапување на 
средствата) 

 Дали се обезбедени документи/докази за сопственоста на 
земјиштето и градежните објекти од надлежен државен орган 



ПОПИС НА ПОСТОЈАНИ 

СРЕДСТВА 

 Успешното спроведување на пописот на 
постојаните средства зависи покрај останатото и 
од претходните подготовки, и тоа:  
 Дали сите постојани средства содржат инвентарни 

броеви неопходни за препознавање од „бар читачите“ 

 Дали сите донирани материјални средства се навремено 
евидентирани во сметководствената евиденција според 
вредноста во фактурата, или доколку не е обезбеден 
сметководствен документ потребно е да се изврши 
проценка на истите за да се утврди нивната проценета 
вредност, која ќе биде почетна вредност за нивно 
евидентирање 



ПОПИС НА ПОСТОЈАНИ  

СРЕДСТВА – ДОСЕГАШНО  

ИСКУСТВО 

 Пописните листи ги вклучуваат сите затечени постојани 
средства за кои не постои целосна потврда за нивната 
сопственост. Честа е појавата кога не се обезбедува доказ за 
сопственост за градежните објекти од надлежниот орган 

 Расходуваните средства не се искажани одвоено од другите 
средства на посебни пописни листи и за нив не се донесува 
одлука за натамошниот третман (продажба, отпад, донација) 

 Донесената одлука за отуѓување/продавање на расходуваните 
средства е спротивна на одредбите пропишани во Законот за 
користење и располагање со стварите во државна сопственост и 
со стварите во општинска сопственост, односно при отуѓувањето 
средствата, паричните средства не се уплатуваат на 
Централниот буџет на Република Северна Македонија, туку на 
сметката на буџетскиот корисник 

 



РАЗГЛЕДУВАЊЕ НА  

ИЗВЕШТАЈ ОД ПОПИС 

 Централната пописна комисија е должна да изготви збирен 

Извештај согласно член 35 од Правилникот за сметководството на 

буџетите и буџетските корисници кој се доставува до одговорното 

лице или до органот на управување кој е одговорен да донесе 

конечна одлука/решение за начинот на прифаќање на предлозите 

 Извештајот за извршениот попис заедно со решенијата од 

органот на управување се доставуваат до сметководствената 

служба заради книжење на разликите и усогласување на 

сметководствената со фактичката состојба утврдена со пописот, и 

тоа најдоцна дваесет дена пред рокот пропишан за 

доставување на завршната сметка 

 

 



РАСХОДУВАЊЕ НА  

СРЕДСТВА 

 Во однос на расходување на средствата и донесување на одлука од 

органот на управување треба да се имаат во предвид одредбите од член 

42 од Законот за користење и располагање со стварите во државна 

сопственост и со стварите во општинска сопственост. Овие одредби даваат 

одговор на прашањето, како да се постапи со движните ствари кои не се 

потребни за користење поради нивната дотраеност, неупотребливост или 

технолошка застареност 

 Законодавецот пропишува постапка која започнува со обид за 

спроведување на постапка за продажба или размена, но доколку овие 

обиди се неуспешни тогаш врз основа на одлука за согласност од Владата 

на Република Северна Македонија се спроведува постапка од страна на 

трговско друштво кое врши дејност или поседува дозвола за собирање, 

транспортирање, преработка, рециклирање и уништување на отпад 

 Примопредавањето на движните ствари се врши врз основа на записник 

потпишан од сите членови на Комисијата и одговорното лице на избраното 

правно лице 



НАЧИН НА  

УСОГЛАСУВАЊЕ 

 Според одредбите од член 34 од Правилникот за 

сметководството за буџетите и буџетските корисници 

одговорните лица на буџетските корисници треба да ги 

спроведат следните активности: 

 Утврдување на начинот на ликвидирање на кусоците 

 Дефинирање на начинот на книжење на вишоците 

 Давање предлог за отпишување на стари ненаплатени 

побарувања 

 Утврдување на начинот на расходување на одделни 

средства 

 Давање предлог за преземање мерки кон лицата кои се 

одговорни за констатираните кусоци 



НАДОМЕСТУВАЊЕ НА 

КУСОЦИ 

 Доколку со пописот се констатира кусок (по основа на кражба или 

на друг начин) на дел од опремата, настанот треба да биде 

пријавен на надлежен орган кој врз основа на извршен увид се 

изготвува записник кој претставува основа за преземање на мерки 

од страна на именуваното лице на правниот субјект 

 Надоместувањето на кусокот се врши на товар на правниот субјект 

или на товар на одговорното лице кое е задолжено со средството 

за кое е констатиран кусок 

 Доколку надоместувањето е на товар на правниот субјект, во тој 

случај се работи за неповратна штета, при што за нејзино 

надоместување се потребни дополнителни средства од страна на 

правниот субјект 

 Доколку кусокот се надоместува од одговорното лице, во тој случај 

надоместувањето на штетата не е на товар на правниот субјект 


